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重庆复旦中学2020-2021学年度下期期中考试

高2022届地理试题

    尊重自己！爱护复旦！复旦过去的光荣，将来的灿烂，全赖我们共同爱护，共同发展！同学：今天在考试的时候，不要忘记自己！不要忘记复旦！考场秩序井然，人人洁身自爱。
本试卷分为I卷和Ⅱ卷，考试时间90分钟，满分100分。请将答案工整地书写在答题卡上
下图为海陆分布图。读图,完成第1-2题。
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（原创）1.关于图中大洲大陆的说法，正确的是(　　)

A.D洲与E洲的分界线是苏伊士运河  

B.直布罗陀海峡是A洲和B洲的界限
C.受纬度位置的影响，C洲有“热带大陆” 之称                              

D.F大陆地形单一，有“高原大陆”之称
（原创）2. 关于图中海洋的说法，正确的是(　　)

A.挪威海是大洋①和大洋④的界限之一

B.大洋②和大洋③的界限穿过德雷克海峡
C.波斯湾到E洲东岸的最短航线须经过马六甲海峡 

D.③的面积正逐渐扩大
下表为四地气温、降水统计资料。读表回答3～4题。

	地点
	纬度
	气温（℃）
	降水量（mm）

	
	
	一月
	七月
	一月
	七月
	全年

	①
	38°08′
	6.3
	28.4
	140
	30
	657

	②
	38°08′
	－2.7
	26.0
	2.6
	196.6
	557

	③
	50°17′
	3.5
	18.4
	54.3
	53.6
	857

	④
	50°17′
	1.8
	15.4
	225.0
	170.0
	3657


（改编）3.对表中四地点地理位置的推断，可能的是（　　）

A．①——澳大利亚大陆西南部珀斯附近 B．②——亚欧大陆桥西端附近

C．③——可能位于华北平原           D．④——加拿大西海岸
（改编）4．④地降水特别丰沛的最主要原因是（　　）

A．来自海洋的暖湿气流受地形阻挡抬升B．位于亚热带地区，台风活跃

C．海陆热力差异形成的季风环流显著  D．受暖流影响，大气中水汽含量丰富
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下图是“世界一大板块边界示意图”(箭头表示相邻板块运动方向)。完成5～6题。

（改编）5．板块的相对运动，边界处可能形成

A．甲、乙之间的裂谷、海洋

B．乙、丙两地地表景观相似
C．甲、丙之间的褶皱山脉、高原

D．甲、丁之间的海沟、岛弧

（改编）6．甲板块(　　)

A．参与了岩石圈物质循环

B．漂浮在莫霍面上

C．周边多地震活动，少岩浆活动

D．以海岸线与其他板块分割
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下图为沿45°N纬线局部剖面示意图，其中②地区冬季降雪丰富，有“世界豪雪”地带之称。读图回答7～8题。

7．②地区冬季降雪多的主要原因是(　　)

A．位于盛行西风带，是盛行西风的迎风坡

B．②地处岛屿，四周临海，受海洋的影响大

C．冬季盛行风从海洋带来水汽，且受地形的抬升作用明显

D．沿岸暖流增湿作用所致

（改编）8．下列关于①②两地说法正确的是(　　)

A．①所在大洲有世界上规模最大的岛弧链

B．从①地到②地，气候的大陆性增强
C．与①地相比，②地冬夏降水都非常多

D．与②地相比，①地0°C等温线位置更偏北
读世界某区域图，回答9～10题。
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9．对巴厘岛区域特征的描述，可信的是(　　)

A．5月到9月比较凉爽，为旅游旺季B．地势四周高中部低，森林覆盖率高

C．四季如春，降水丰沛            D．气旋活动频繁，多上升气流

（改编）10．若在克拉地峡开凿一条运河，下列国家经济受冲击最大的是(　　)

A．泰国        B．缅甸      C．新加坡      D．马来西亚
卢卡拉机场(27°41′N)是世界十大危险机场之一，坐落在尼泊尔东北角的喜马拉雅山区，每年有众多登山者经该机场前往珠穆朗玛峰。读下图完成11～12题。
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11．卢卡拉机场飞机起降危险的原因主要是(　　)

①跑道短，不利于起降　    ②地势陡峭，视野狭窄　
③多台风，飞行易造成危险　④冰雪覆盖，滑行时易打滑

A．①②          B．②③　　      C．①③         D．②④

12．修建卢卡拉机场的主要目的是(　　)

A．对外贸易      B．航空枢纽       C．劳务输出      D．发展旅游

图中A点以下河段被称为阿拉伯河，是由底格里斯河和幼发拉底河汇流而成。两河共同发源于土耳其境内的山区，主要靠山区融雪和上游降雨补给，中下游地区是伊拉克灌溉农业区，建有很多灌渠和堤坝。读图完成13～15题。
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13．阿拉伯河河口的泥沙主要来自于(　　)

A．K1支流        B．K2支流        C．底格里斯河       D．幼发拉底河 

14．下列月份，图中沼泽面积最大的是(　　)

A．1月           B．4月           C．7月              D．10月

（原创）15.图中幼发拉底河与阿姆河共同的特征是

A.河流上游降水多，下游降水少

B.自河流源头到河口，流量逐渐增加

C.均位于冬雨区，汛期出现在冬季

D.河流沿岸以游牧业为主

（改编）16. 阅读下图，回答问题。（13分）
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(1)以色列大规模、专业化生产时鲜农产品，产品大量销往欧洲各地。简要评价以色列发展时鲜农产品的条件。（10分，2分每点）
(2)该地区持续动荡不安，从地理学的角度分析其原因。（3分，1分每点）
（改编）17. 阅读材料，完成下列问题。（14分）
材料一  斯堪的纳维亚山脉两侧多河流、湖泊和修建大坝形成的人工湖，湖泊鱼类品种数量分布差异非常大，呈现出海拔越高、湖面积越小，鱼类品种越少的特点。
材料二  下图为斯堪的纳维亚半岛示意图。
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（1）请分析斯堪的纳维亚山脉多山地湖泊的原因。（6分，2分每点）
（2）请从自然原因和人类活动的角度分析北欧湖泊鱼类品种数量少的原因。（8分，2分每点）
（改编）18. 读某区域地图，回答下列问题。(14分)
材料一　2015年4月27日～29日，2015年非洲太阳能展/肯尼亚太阳能展在肯尼亚首都内罗毕举办。为帮助中国太阳能企业进军非洲太阳能市场，北京英尚利华国际会展有限公司组织中国太阳能企业组团集体参加，共同面对欧美企业的挑战。
材料二　肯尼亚位于非洲东部，东非大裂谷纵贯南北，境内多高原，平均海拔1 500米，沿海地区平原狭小。
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(1)分析该区域成为世界野生动物最大迁徙地的原因。（8分，2分每点）
(2)我国太阳能企业大举进军肯尼亚市场，请分析肯尼亚太阳能开发条件的优越性。（6分，2分每点）
（改编）19. 阅读材料，完成下列各题。(14分)
材料一　图甲是某国轮廓简图，图乙是气温降水图。

材料二　据《环球时报》2014年6月18日报道：印度首都新德里连日遭遇罕见高温天气，8日测出47.8摄氏度创该市62年来最高记录。酷暑使新德里的电力供应负荷达到极限，多个社区出现电路故障，导致供电中断，居民苦不堪言。当局决定通过限电等紧急措施，应对持续不退的罕见高温。

(1)图甲中阴影部分主要粮食作物是____________，（2分）试分析该区域大面积分布的自然原因。（6分，2分每点）
(2)据多年新闻报道，5月份是该国最热的月份，请结合图乙试分析其原因。（6分，2分每点）
1.C　  2.D    3.D　  4.A    5．D　
6.A　  7.C　  8. A　 9.A    10. C

11.A   12.D   13．A　14．B　15.A

16. 答案：(1)有利条件（6分，每点2分）：
光热资源丰富；昼夜温差大；产品市场广阔；农业科技先进。
不利条件（4分，每点2分）：受地中海气候的影响，生长季节（夏季）降水少；国土面积小，缺少河湖，水源不足；劳动力少且成本高。

(2)（3分，每点1分）地处三洲五海之地，地理位置独特；石油资源丰富；种族、民族、宗教矛盾复杂；水源领土之争由来已久等。

17.（1）（6分，每点2分）：冰川作用形成冰蚀洼地；冰川堆积形成堰塞湖；降水丰富和积雪融水量大，水源充足；纬度和海拔高，气温低，蒸发弱。
（2）自然原因（6分，每点2分）：海拔越高，气温越低，适宜生存的鱼类品种越少；生物多样性越少，饵料越少；面积越小，鱼类生存空间越小，鱼类品种越少；

人类活动（2分，每点2分）：水电开发力度大，大坝阻断鱼类繁殖通道。
18. (1) （8分，每点2分）：该区地处热带草原气候区；草原面积广阔，跨南北半球，野生动物丰富、种群庞大；干湿季分明，水草条件季节差异大；跨南北半球分布，南北半球干湿季相反，动物迁徙于两个半球可获得充足的水草保障。

(2) （6分）：纬度低，海拔高，太阳能丰富（2分）；

对金矿等的开采，电力需求量大，发展中国家，矿物能源少，电力缺口大（2分）；

地价低；有铁路线等基础设施；政策支持。（任答一点2分）

19. (1) （8分，每点2分）：小麦；（2分）

该地位于德干高原西北和恒河平平原，地势起伏和缓，利于大规模种植；（2分）

地处印度半岛西北，受西南季风影响小，降水少，有利于耐旱性作物小麦的生长；（2分）

日照充足；日温差大；河流流经，有灌溉水源；（任答一点2分）　
(2) （6分，每点2分）：5月，该国太阳高度大；日照时间长；雨季没有到达，晴天多，对太阳辐射削弱少；因此获得太阳辐射多，气温高。



